ESTADO DE RONDÔNIAPODER LEGISLATIVOCÂMARA MUNICIPAL DE BURITISGABINETE DO VEREADOR DHIONATAS DE TASSOS FAGNER

Rua Theobrama, 1374, esquina com a Av. Porto Velho – Setor 2 – Cidade de Buritis –Estado de Rondônia - Telefone: (69) 3238 - 3111

INDICAÇÃO Nº 023/2026
Autor: Vereador Dhionatas de Tassos FagnerPara: Prefeito Municipal/ SEMOSPObjeto: Indica ao Poder Executivo Municipal, a realização de manutenção da iluminaçãopública na Rua H, Setor 10, Rua do Agro Clube (última rua), bem como na Rua VereadorJasmo, Setor 07, no trecho final localizado no setor chacareiro.

ID: 93802 e CRC: DFF3BDFC

ESTADO DE RONDÔNIAPODER LEGISLATIVOCÂMARA MUNICIPAL DE BURITISGABINETE DO VEREADOR DHIONATAS DE TASSOS FAGNER

Rua Theobrama, 1374, esquina com a Av. Porto Velho – Setor 2 – Cidade de Buritis –Estado de Rondônia - Telefone: (69) 3238 - 3111

JUSTIFICATIVA
A presente Indicação tem por finalidade solicitar ao Poder Executivo Municipal a

realização de serviços de manutenção da iluminação pública na Rua H, localizada no Setor
10, especificamente na Rua do Agro Clube, última via daquele setor, bem como na Rua
Vereador Jasmo, situada no Setor 07, em seu trecho final, compreendido como setor
chacareiro.

Os moradores dessas localidades têm relatado a deficiência e, em alguns pontos,
a inexistência de iluminação pública adequada, o que compromete significativamente a
segurança dos transeuntes e residentes, especialmente no período noturno. A ausência de
iluminação favorece a ocorrência de atos ilícitos, além de dificultar a mobilidade e aumentar
o risco de acidentes.

Ressalta-se que a iluminação pública é um serviço essencial, diretamente
relacionado à segurança, à qualidade de vida e ao bem-estar da população, sendo dever do
Poder Público assegurar sua manutenção regular e eficiente.

Diante do exposto, solicita-se a atenção do Executivo Municipal para que, por
meio do setor competente, sejam adotadas as providências necessárias para a manutenção
e o pleno funcionamento da iluminação pública nos trechos mencionados, atendendo a uma
demanda legítima da comunidade local.

Gabinete do vereador Dhionatas de
Tassos Fagner, aos seis dias do mês
de Fevereiro de dois mil e vinte e seis.

ID: 93802 e CRC: DFF3BDFC

01.266.058/0001-44
Rua São Lucas, 2476 - Setor 06
www.buritis.ro.gov.br

Município de Buritis

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

93802ID:

5150CF896F15BAEFC1C2F9C3CA4B4ECF

DFF3BDFC

MD5:

CRC:

8B61461558B0E5CD5ABA5C3A1F7D9E7E8485F5EDE65A1F249A78F327AAA1BD57SHA256:

Indicação

Tipo do Documento

BURTIS - RO

Identificação/Número

06/02/2026

Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

INDICAÇÃO 023/2026

Súmula/Objeto:

ROBERT FELIPE ARAUJO DE SOUZAUsuário:

06/02/2026 08:17:22Criação: 06/02/2026 08:18:18Finalização:

INTERESSADOS

DHIONATAS DE TASSOS FAGNER 06/02/2026 08:17:55

ASSUNTOS

Matéria Legislativa 06/02/2026 08:18:02

CIENTES

ROBERT FELIPE ARAUJO DE SOUZA 06/02/2026 08:18:18

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

DHIONATAS DE TASSOS FAGNER 06/02/2026 08:18:28VEREADOR 1 SECRETARIO

Assinado na forma do Instrução Normativa Municipal nº 001/2022/2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site eproc.buritis.ro.gov.br informando o ID

93802 e o CRC DFF3BDFC.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.